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REPASSES DE RECEITA - EXERCÍCIO 2023

EXERCÍCIO 2023
ICMS1 Fundo de

Exportação2
Royalties
Petróleo3 IPVA4 Total Repasse

LíquidoRepasse Bruto Repasse Líquido

Janeiro 1.015.841,58 812.673,28 9.211,10 271,48 546.662,12 1.368.817,98

Fevereiro 824.498,72 659.598,98 6.568,62 242,80 187.992,96 854.403,36

Março 927.000,27 741.600,23 8.140,58 230,59 190.443,00 940.414,40

Abril 969.504,58 775.603,68 8.678,44 218,60 163.526,97 948.027,69

Maio 1.181.027,96 944.822,39 7.804,16 204,72 198.563,56 1.151.394,83

Junho 1.000.469,54 800.375,64 9.731,59 3.426,16 75.186,57 888.719,96

Julho 1.080.523,62 864.418,91 8.841,47 171,24 84.907,59 958.339,21

Agosto 1.183.815,91 947.052,76 7.869,78 1.111,16 72.668,80 1.028.702,50

Setembro 1.175.756,05 940.604,85 10.199,24 665,10 66.484,61 1.017.953,80

Outubro 1.263.474,40 1.010.779,55 11.393,92 259,41 45.575,79 1.068.008,67

Novembro 1.171.883,81 937.507,07 9.335,88 851,00 36.619,86 984.313,81

Dezembro 1.683.122,46 1.346.497,99 10.163,89 1.458,45 46.407,87 1.404.528,20

TOTAIS
ICMS1 Fundo de

Exportação2
Royalties
Petróleo3 IPVA4 Total Repasse

LíquidoRepasse Bruto Repasse Líquido
ACUMULADO
ANUAL ATÉ
31/12/2023

13.476.918,90 10.781.535,33 107.938,67 9.110,71 1.715.039,70 12.613.624,41

1 - ICMS - valor referente a cota-parte do ICMS aplicada sobre o Índice de Participação do Município. Valor Líquido já deduzidos 20,00% para
o FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização aos Profissionais da Educação, e eventuais
valores dados como garantia.
2 - Fundo de Exportação - cota parte do imposto (ICMS) sobre produtos industrializados de Estados exportadores. Valor divulgado
corresponde ao valor líquido, já descontados FUNDEB e PASEP.
3 - Royalties Petróleo - cota parte dos royalties - compensação financeira pela produção de petróleo. Lei 7.990/89.
4 - IPVA - Repasse correspondente aos veículos licenciados no Município (50%) sem a dedução do FUNDEB. Não se fundamenta no Índice do
FPM.
*  A partir de setembro de 2006, as informações sobre os valores repassados são de responsabilidade do Banco do Brasil.

Obs: - Os valores das Transferências Constitucionais, da União para Estados e Municipios, estão disponíveis para consulta na Internet,
          através da página da Secretaria do Tesouro Nacional e do Banco do Brasil.
          http://www.stn.fazenda.gov.br/estados_municipios/index.asp
          http://www.bb.com.br/appbb/portal/HomeGovernoMun.jsp
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VALORES ICMS ECOLÓGICO    EXERC. 2023                                                                                                          

Fator 

Ambiental
Valor 

28,9551% 5,00% - Educ
15,00% - 

Saúde
Liquido

50% - 

Municipio
50% - RPPNs

67,03% - 

M.Sinai

32,97%

 Cadeado

Janeiro 1.015.841,58 812.673,26 235.310,36 11.765,52 35.296,55 188.248,29 94.124,14 94.124,14 63.091,41 31.032,73 94.124,14

Fevereiro 824.498,72 659.598,98 190.987,54 9.549,38 28.648,13 152.790,03 76.395,02 76.395,02 51.207,58 25.187,44 76.395,02

Março 927.000,27 741.600,22 214.731,08 10.736,55 32.209,66 171.784,87 85.892,43 85.892,43 57.573,70 28.318,74 85.892,43

Abril 969.504,58 775.603,66 224.576,82 11.228,84 33.686,52 179.661,45 89.830,73 89.830,73 60.213,54 29.617,19 89.830,73

Maio 1.181.027,96 944.822,37 273.574,26 13.678,71 41.036,14 218.859,41 109.429,70 109.429,70 73.350,73 36.078,97 109.429,70

Junho 1.000.469,54 800.375,63 231.749,56 11.587,48 34.762,43 185.399,65 92.699,83 92.699,83 62.136,69 30.563,13 92.699,83

Julho 1.080.523,62 864.418,90 250.293,36 12.514,67 37.544,00 200.234,68 100.117,34 100.117,34 67.108,65 33.008,69 100.117,34

Agosto 1.183.815,91 947.052,73 274.220,06 13.711,00 41.133,01 219.376,05 109.688,03 109.688,03 73.523,88 36.164,14 109.688,03

Setembro 1.175.756,05 940.604,84 272.353,07 13.617,65 40.852,96 217.882,46 108.941,23 108.941,23 73.023,31 35.917,92 108.941,23

Outubro 1.263.474,40 1.010.779,52 292.672,22 14.633,61 43.900,83 234.137,78 117.068,89 117.068,89 78.471,28 38.597,61 117.068,89

Novembro 1.171.883,81 937.507,05 271.456,10 13.572,81 40.718,42 217.164,88 108.582,44 108.582,44 72.782,81 35.799,63 108.582,44

Dezembro 1.683.122,46 1.346.497,97 389.879,83 19.493,99 58.481,97 311.903,87 155.951,93 155.951,93 104.534,58 51.417,35 155.951,93

13.476.918,90 10.781.535,12 3.121.804,28 156.090,21 468.270,64 2.497.443,42 1.248.721,71 1.248.721,71 837.018,16 411.703,55 1.248.721,71

ATUALIZADO EM: 02/01/2024

MÊS 2022
VLR. BRUTO DO 

ICMS GERAL

VLR. LIQUIDO     

 (-) 20% 

fundeb

Deduções (do ICMS 

Ecologico)
Valor Liquido (ICMS Ecológico)

Divisão p/Unid de 

Conservação
Total 

Rateio/RPPNs


